
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  Area di staff strategico

OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO PER L’ATTUAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI AI SENSI DELL’ART. 15-OCTIES 
DEL D.LGS. N. 502/1992 E S.M.I O A CARICO DI ALTRI SPECIFICI FINANZIAMENTI

I Direttori dell’Area Staff Strategica e della UOC Gestione Risorse Umane propongono quanto di 
seguito riportato:

PREMESSO CHE: 
 l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono-Pausilipon (AORN) sta ultimando il 

completamento del processo di rimodulazione dell' assetto organizzativo aziendale già avviato 
con le Deliberazioni n. 158/2021 e n.  227/2022 di parziale modifica ed integrazione dell' Atto 
Aziendale di cui alla delibera n. 454/2016, anche in vista del percorso di riconoscimento dell' 
Azienda quale Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) per la disciplina della 
Pediatria;

 nell’ambito di questo processo l’Azienda:
 favorisce la  realizzazione di progetti finalizzati per lo svolgimento di attività clinico-

assistenziali a carattere non ordinario finanziati attraverso fondi regionali e nazionali;
 promuove la conduzione di sperimentazioni cliniche e progetti di ricerca quale parte 

integrante dell’attività delle Unità Operative e del personale ad esse afferenti, nel rispetto 
delle specifiche attribuzioni assistenziali, allo scopo di fornire qualificati contributi per il 
progresso scientifico medico-chirurgico, teso a migliorare la qualità dell’assistenza 
pediatrica;

 sviluppa attività progettuali per l’attuazione di interventi nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR).

CONSIDERATO CHE:
 è interesse di questa Azienda creare sinergie tra l’assistenza, la ricerca e l’innovazione al fine 

di favorire il miglioramento continuo della pratica clinica nonché assicurare il successivo 
trasferimento dei risultati acquisiti direttamente al paziente, anche in vista del percorso di 
riconoscimento scientifico avviato dall’Azienda per la disciplina Pediatria e tuttora in corso;

 attraverso la partecipazione attiva a bandi di finanziamento pubblici e privati, regionali, 
nazionali ed europei, nell’ultimo anno l’AORN risulta capofila e partner di numerosi progetti 
finalizzati clinico-assistenziali, di ricerca e di innovazione;



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

TENUTO CONTO CHE la conduzione dei progetti clinico assistenziali, di ricerca o connessi ad interventi 
PNRR su richiamati richiedono la disponibilità di risorse professionali specifiche, non sempre 
disponibili o rinvenibili nell’organico dell’Azienda in quanto riferibili ad attività a carattere non 
ordinario;

ATTESO CHE l’ Azienda intende assicurare il corretto svolgimento delle attività progettuali finanziate 
attraverso fonti di finanziamento regionali, nazionali ed europee, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia ed efficienza, favorendo il conseguimento degli obiettivi prefissati con il minor 
dispendio di mezzi;

EVIDENZIATA la esigenza di reclutare le specifiche professionalità richieste per la realizzazione dei 
suddetti progetti, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza ed economicità dell’attività 
procedimentale amministrativa, regolamentando a livello aziendale i presupposti, le procedure 
selettive e i criteri per il conferimento da parte dell’Azienda di incarichi a tempo determinato con 
contratti di diritto privato, secondo le previsioni e nei limiti di quanto stabilito dall’art. 15-octies del D. 
Lgs. 502/92 e s.m.i. ;

RICHIAMATO l’art. 15-octies del D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii. rubricato “Contratti 
per l’attuazione di progetti finalizzati”, ai sensi e per gli effetti del quale le Aziende sanitarie e 
ospedaliere possono, nei limiti in esso richiamati, “assumere con contratti di diritto privato a tempo 
determinato soggetti in possesso di diploma di laurea ovvero di diploma universitario, di diploma di 
scuola secondaria di secondo grado o di titolo di abilitazione professionale nonché di abilitazione 
all’esercizio della professione, ove prevista”;

SPECIFICATO CHE:
 gli incarichi previsti dall’art. 15 octies del D. Lgs. 502/1992 possono essere conferiti 

esclusivamente per l’attuazione di progetti finalizzati, non sostitutivi dell’attività ordinaria;
 per progetti finalizzati s’intende tutta l’attività progettuale coerente con la mission dell’AORN, 

che comprende progetti a carattere clinico-assistenziali, progetti/studi di ricerca clinica e 
traslazionale nonché progetti per l’attuazione di interventi nell’ambito del PNRR;

  le risorse economiche utilizzabili sono quelle riferibili ad attività progettuali finanziate da Enti 
pubblici e privati o con fondi aziendali ove specificamente individuati;

 Il conferimento di detti incarichi determina l'instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo 
determinato di diritto privato non riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 7 c. 6 del D. L.vo 
n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 vista la temporaneità dei progetti finalizzati e dei relativi finanziamenti, gli incarichi hanno 
durata limitata e connessa alle attività progettuali ed escludono un qualsiasi rapporto con la 
dotazione organica dell’AORN e, pertanto, possono essere stipulati anche in assenza del 
relativo posto di funzione nella dotazione organica medesima;

ATTESA la possibilità di utilizzare la tipologia contrattuale prevista dall’art. 15 octies del D. Lgs. 
502/1992 e ss.mm.ii per il conferimento di incarichi professionali specifici per le attività di gestione e 
di supporto  di progetti finanziati con fondi regionali, nazionali ed europei;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI
 il D. Lgs. 502/1992
 il  D.lgs. n. 165/2001;

PROPONE

L’adozione del “Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro a tempo determinato per 
l’attuazione di progetti finalizzati ai sensi dell’art. 15-octies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. o a carico di 
altri specifici finanziamenti esterni”, allegato quale parte integrante del presente provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
Maria Luigia Mazzone

   Il Direttore UOC GRU Il Coordinatore Area Staff Strategico
 D.ssa Alessandra Covino          Dott. Francesco Vetrano
         (firmato digitalmente)  (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A

1. di approvare il “Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro a tempo determinato 
per l’attuazione di progetti finalizzati ai sensi dell’art. 15-octies del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. o a carico di altri specifici finanziamenti”, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. di provvedere alla relativa pubblicazione sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it, 
nella sezione dedicata dell’Area “Amministrazione Trasparente”;

3. di trasmettere la presente delibera e il Regolamento alle OO.SS. di categoria della Dirigenza e 
del Comparto per il tramite dell’Ufficio Relazioni Sindacali;

4. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai Direttori di 
Dipartimento/Coordinatori di Area dell’Azienda nonché alle Strutture proponenti.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 298 del 03 maggio 2023
		2023-04-28T14:58:26+0200
	Maria Luigia Mazzone


		2023-04-28T15:06:14+0200
	Francesco Vetrano


		2023-04-28T15:13:37+0200
	Alessandra Covino


		2023-04-28T16:36:30+0200
	Daniela Mignone


		2023-05-02T17:31:57+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-05-03T09:41:52+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-05-03T11:19:57+0200
	Giuseppe Rocco




